REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Nr.A ffffH Prot. Tirané mé, ﬂ 19 1019

oo 45 A

MBI PERCAKTIMIN E KUSHTEVE DHE KRITEREVE QE DUHET TE PLOTESOJNE
SUBJEKTET QE APLIKOJNE PER T°U PAISUR ME AUTORIZIM PiiR PRODHIM DHE
IMPORTITMTE LETRES SE CIGAREVE NE FORMEN E BROSHURAVE APO TE
TUBAVE DHE TE FILTRIT TE CIGARES

NE zbatim t& nenit 80/1 t& ligjit nr.61/102 " Pér akcizat né Republikén e Shqipérisé". i ndryshuar, si
dhe pikés 1 (b)(i), t& Pjesés VIII/I , t&€ VKM Nr. 921, daté 29.12.2014, t€ K&shillit t¢ Ministrave. "Pér
personelin e Administratés Doganore”, t€ ndryshuar;

Me qéllim pércaktimin e kushteve, kritereve dhe afatin e autorizimit, p&r importimin dhe prodhimin
e letrés sé cigareve né formén e broshurave apo té tubave qé pérfshihen né kodin 4813 1000, t€ filtrit
té cigares qé pérfshihet né kodin 4823 dhe 5601 t&€ Nomenklaturés s&¢ Kombinuar t€ Mallrave,

UDHEZOJ:

I. TE PERGJITHSHME

L. Té gjithé importuesit dhe prodhuesit e letrés s€ cigareve, né formén e broshurave apo té
tubave q& pérfshihen né kodet 48131 000, t& filtrit t& cigares q& pérfshihet né kodin 4823 dhe 5601 t&
Nomenklaturés s& Kombinuar t& Mallrave, duhet t& jené grumbullues - p&rpunues t& duhanit, t&
pajisur me linja me cikél t& ploté pérpunimi dhe paketimi pér tregétim, t€ cilét disponojné autorizim
depozitues i miratuar magazine fiskale prodhimi. Modeli i autorizirnit jepet né Aneksin 1,
bashkangjitur, pjesé pérbérése e kétij udhézimi.

2. Modeli i aplikimit/kérkesé pér miratim autorizimi jepet né Aneksin 2 t€ pjesé pérbérése e
kétij udh&zimi. Modeli i aplikimit/kerkesés plotésohet. nénshkruhet nga subjekti q& kérkon té pajiset
me autorizim.

3. Mbajtesi i autorizimit, &shté i detyruar qé pér ¢do ndryshim t& adresés ku ushtron aktivitetin
e importimit/magazinimit/prodhimit t& letrés sé cigares dhe té filtrave, t€ njoftojé me shkrim DPD si
dhe té plotésojé té gjitha kushtet e parashikuara né autorizim.

4. Mbajtési i autorizimit, &shté i detyruar t& mbajé regjistrime né regjistra t& posa¢é€m pér stokun
lidhur me lévizjet e letrés sé cigareve né formén e broshurave apo té tubave, dhe t€ filtrave.
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I1. KUSHTET, KRITERET PER MARRJEN E AUTORIZIMIT

1. Aplikimit/kérkesés, i bashkangjitet i gjithé dokumentacioni i nevojshem q& vérteton
plotésimin e kushteve/kritereve, pérfshiré edhe kopje t¢ autorizimit si depozitues i miratuar
magazine fiskale prodhimi, dhe paraqitet prané Departamentit Teknik t& Akcizés dhe
Progedurave Doganore né DPD.

2. Struktura teknike e akcizés n& DPD, merr ne shqyrtim aplikimin/kerkesén e subjektit, kryhen
verifikimin dokumentar, dhe brenda njé afati 15 ditor e miraton ose refuzon até.

3. Autorizimi jepet me afat njé vit kalendarik, me t& drejté rinovimi pér njé vit, Cdo autorizim
pérmban njé numer rendor. Pas miratimit te autorizimit, struktura teknike e akcizés né DPD,
kryen veprimet e regjistrimit né sistemin ASYCUDA WORLD (kod shtesé pér secilin nga
produktet).

4. Pérveg kopjes sé autorizimit t€ Magazings Fiskale t€ prodhimit, pér t'u pajisur me autorizim
pér prodhim dhe importim té letrés sé cigareve dhe filtrave, aplikuesit duhet t€ déshmojné se
disponojné linja teknologjike dhe burime njerzore t& specializuara né linja prodhimi me cikél
t€ ploté nga pérpunimini gjetheve, tharja, fermentimi, grirja, paketimi, me kapacite
pérpunuese dhe magazinimi jo mé pak se 1000 kg né oré dhe duhet t& jeté e pajisur me:

- Licencé ushtrimi aktiviteti t€ tipit Il SCI dhe II 5C2 t& [&shuar nga Q.K.B.

- Furré tharje dhe fermentimi

- Makineri per Eleminimin e materialeve joduhanore

- Dhome vakumi

-~ Cilinder per kondictonimin dhe shtimin e lengjeve

- Siloset e harmonizimit

- Makiné grirje duhani

- Cilindér tharje

- Silosét e ruajtjes s& duhanit & griré

- Makinat e paketimit

-~ Presat pér presimin e duhanit

- Laborator pér analizat bazé t& duhanit sipas standardeve né fuqi

5. Aplikuesi duhet t& déshmojé se ka t& punésuar personel té kualifikuar dhe t& gertifikuar me
licencé pér grumbullim dhe pérpunim duhani jo mé pak se 50 punonjés me kohé té plotg.

HLDISPOZITA TE FUNDIT

1. Pér zbatimin e ké&tij udhézimi ngarkohen Degét Doganore, Departamenti Teknik i Akcizés
dhe Progedurave Doganore, Departamenti i analizave dhe aposteriorit, Departamenti
Operativo- Hetimor dhe Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém né DPD.

2. Produktet letrér cigare né formén e broshurave apo t& tubave q& pé&rfshihen né€ kodin 4813
1000, filtér cigare q& pérfshihet né kodin 4823 dhe 5601 t& Nomenklaturés sé Kombinuar té
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Mallrave, t€ importuara nga subjekte t& pajisur me autorizim t& Regjimit té€ pérpunimit Aktiv,
nuk i nénshtrohen pércaktimeve té kétij udhézimi.

3. Udhézimi nr. 6 daté 27.02.2018, si dhe urdhéri me nr. 30711 prot, daté 29.12.2016 i Drejtorit
t& Pérgjithshém té Doganave shfugizohen.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré, dhe publikohet né fagen e internetit t&¢ DPD.

Arlind Gjokuta
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Aneks 1

REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
Departamenti Teknik i Akcizés dhe Procedurave Doganore

Nr. Prot, Tirang m&, [/ /2019

Autorizim Nr.

Pér “Importimin/Prodhim e letrés sé cigareve né formén e broshurave apo té tubave dhe

filtrave

1. Mbajtési i Autorizimit

Emri:

NIPT(NUIS)

Nr. i Autorizimit t& Depozituesit t& miratuar:

2. Adresa e ploté:
Email:

3. Destinacioni i pérdorimit
4. Periudha e vlefshmérisé
Ky autorizim éshté i vlefshém deri mé&: data/Muaji/viti

5. Mallrat

Klasifikimi Tarifor Pérshkrimi Sasia né Kg

Zv/DREJTOR I PERGHTHSHEM
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Aneks 2

Kérkesé
Drejtuar: Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave

Lénda: Aplikim/Kérkesé pér t'u pajisur me autorizim importi/prodhimi t& Letrés sé cigareve né
formén e broshurave apo té tubave q& pérfshihen né kodin 4813 1000 dhe filtra q& p&rfshihen né kodin
4823 dhe 5601 t&¢ Nomenklatarés sé¢ Kombinuar té¢ Mallrave.

kérkoj miratimin pér t'upajisur me autorizim importi‘prodhimi t& letrés sé cigareve né formén e
broshurave apo t& tubave si dhe t& filtrave, q& pérfshihen né kodin 4813 1000 dhe filtra q&
périshihen n& kodin 4823 dhe 5601 te Nomenklatures se Kombinuar te Mallrave, st vijon:

Mallrat
Klasifikimi Tarifor Pérshkrimi Sasia né Kg
1. Natyra e perdorimit fInal. ... .o et
2. Periudha KOhore € autorizimit......coovivverrrcrierecirieireneei e s asar s sas s e mssssa s

3. Dokumentat bashkéngiitur:

Administratori
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